

APPROVATO IL PROGETTO DI BILANCIO D'ESERCIZIO

E IL BILANCIO CONSOLIDATO 2018

**APPROVATA LA POLITICA E RELAZIONE SULLA REMUNERAZIONE E LA
DICHIARAZIONE CONSOLIDATA DI CARATTERE NON FINANZIARIO**

o **Bilancio d'esercizio:**

- **EBIT: 24,195 milioni di Euro rispetto ai 20,409 milioni del 2017**

- **Utile: 24,312 milioni di Euro rispetto ai 21,212 milioni del 2017**

o **Bilancio consolidato:**

- **EBIT: 31,403 milioni di Euro rispetto ai 27,718 milioni del 2017**

- **Utile: 28,735 milioni di Euro rispetto ai 34,991 milioni del 2017**

- o **Il Consiglio proporrà all'Assemblea degli Azionisti la distribuzione di un dividendo lordo pari a 0,0225 Euro per azione**

Milano, 11 marzo 2019 – Si è riunito oggi, sotto la presidenza del Dott. Andrea Gibelli, il Consiglio di Amministrazione di FNM S.p.A. (“FNM” o la “Società”), che ha, *inter alia*, esaminato ed approvato i risultati consolidati del Gruppo facente capo a FNM (il “Gruppo”) e il progetto di bilancio d’esercizio di FNM per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2018, che saranno messi a disposizione del pubblico nei termini e con le modalità di legge e regolamento.

RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI CONSOLIDATI

Il bilancio consolidato del Gruppo FNM relativo all’esercizio chiuso al 31 dicembre 2018, redatto applicando i principi contabili internazionali, chiude con un utile di 28,735 milioni di Euro rispetto ai 34,991 milioni di Euro del 2017, con un decremento di 6,256 milioni di Euro, ascrivibile alla diminuzione del “Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto”, pari a 5,771 milioni di Euro rispetto ai 12,915 milioni di Euro del 2017, principalmente per il minore apporto al risultato delle partecipate Trenord (911

FNM S.p.A.

Piazzale Cadorna, 14
20123 Milano, Italia
Tel. +39 02 85111
Fax +39 02 85111 4708

Cap. Soc. € 230.000.000,00 i.v.
Iscrizione al Reg. Imp. della C.C.I.A.A.
di Milano/Monza Brianza/Lodi
C.F. e P. IVA 00776140154 - REA MI 28331
PEC fnm@legalmail.it
www.fnmgroup.it



migliaia di Euro rispetto ai 3,410 milioni di Euro del 2017) e NORD ENERGIA (2,792 milioni di Euro rispetto ai 5,367 milioni di Euro del 2017).

Si rileva che nel 2018 sono stati rilevati proventi da operazioni non ricorrenti per 2,0 milioni di Euro, relativi alla transazione connessa al contenzioso CONFEMI. Nell'esercizio comparativo 2017 non erano stati registrati componenti di reddito non ricorrenti.

	(milioni di Euro)		Variazione	
	2018	2017	Importo (milioni di Euro)	%
Valore della produzione	317,699	262,781	54,918	20,90%
<i>di cui: Contributi su investimenti finanziati</i>	22,667	64,432	-41,765	-64,82%
<i>Valore della produzione netto</i>	295,032	198,349	96,683	48,74%
Costi della produzione	286,296	235,063	51,233	21,80%
<i>di cui: Costi su investimenti finanziati</i>	22,667	64,432	-41,765	-64,82%
<i>Costi della produzione netti</i>	263,629	170,631	92,998	54,50%
EBIT	31,403	27,718	3,685	13,29%
Risultato delle società valutate a patrimonio netto	5,771	12,915	-7,144	-55,32%
Utile	28,735	34,991	-6,256	-17,88%
Patrimonio netto	435,171	398,194	36,977	9,29%

I ricavi del Gruppo, al netto dei “contributi per investimenti finanziati”, passano da 198,349 a 295,032 milioni di Euro; i costi del Gruppo, al netto dei “costi per investimenti finanziati”, passano da 170,631 a 263,629 milioni di Euro; il rilevante incremento di ricavi e costi è determinato in misura significativa dalla variazione del perimetro di consolidamento, ovvero:

- con la sottoscrizione dell'*addendum* al patto parasociale da parte di FNM e AMT S.p.A., intervenuta in data 12 febbraio 2018, la Società ha acquisito il controllo della partecipata Azienda Trasporti Verona S.r.l., conseguentemente consolidata attraverso il metodo del consolidamento integrale;
- in data 21 dicembre 2017, con efficacia 1° gennaio 2018, la Società ha acquisito la partecipazione di maggioranza (51%) nel capitale sociale di La Linea S.p.A., società attiva in Veneto nel settore del trasporto pubblico locale su gomma e del noleggio autobus con conducente, anche per il tramite delle società controllate e/o partecipate, anch'essa consolidata integralmente a decorrere dal 1° gennaio 2018.

Il risultato operativo passa da 27,718 a 31,403 milioni di Euro, con un incremento di 3,685 milioni di Euro.

Il risultato delle società valutate a patrimonio netto evidenzia un utile di 5,771 milioni di Euro, rispetto ai 12,915 milioni di Euro del 2017. Nella seguente tabella si evidenzia la composizione della voce in argomento:

Importi in migliaia di euro	2018	2017	Differenza
Trenord Srl *	911	3.410	(2.499)
NordCom SpA	173	651	(478)
NORD ENERGIA SpA **	2.792	5.367	(2.575)
SeMS Srl in liquidazione	18	40	(22)
Omnibus Partecipazioni Srl ***	1.325	1.260	65
DB Cargo Italia Srl	988	1.231	(243)
ATV Srl	(111)	1.005	(1.116)
Fuorimuro Srl	(382)	(49)	(333)
Conam Srl	57	-	57
Risultato società valutate a Patrimonio Netto	5.771	12.915	(7.144)

* include il risultato di TILO SA

** include il risultato di CMC MeSta SA

*** include il risultato di ASF Autolinee Srl

Gli investimenti dell'esercizio 2018 ammontano globalmente a 56,9 milioni di Euro contro i 158,8 milioni di Euro dell'esercizio precedente.

Il dettaglio per aggregati più significativi è il seguente:

- gli investimenti finanziati con mezzi propri sono stati pari a 34,2 milioni di Euro rispetto ai 94,4 milioni di Euro dell'esercizio 2017. I principali investimenti dell'esercizio 2018 riguardano per 18,8 milioni di Euro la fornitura di n. 77 autobus, di cui 67 acquisiti dalla controllata ATV, per 5,9 milioni di Euro acconti per l'acquisto di 9 locomotive da parte di Locoitalia, per 3,6 milioni di Euro la fornitura degli ultimi 2 rotabili tipo TSR a 4 casse, consegnati nel corso del 2018 e per 1,2 milioni di Euro l'investimento per procedere all'*upgrade* di SAP R3 alla versione S/4 HANA;

- sono stati operati investimenti con fondi pubblici per un ammontare di 22,7 milioni di Euro (64,4 milioni di Euro nel 2017), che si riferiscono ad interventi di ammodernamento e potenziamento dell'infrastruttura (rinnovo armamento nelle tratte Saronno – Malnate e Bovisa – Seveso – Mariano Comense, rinnovo dei deviatori degli impianti di Milano Bovisa e Saronno, realizzazione sottopasso presso la stazione di Gerenzano/Turate, riqualificazione della tratta Novara – Galliate), nonché all'avanzamento delle commesse per l'acquisizione di nuovi rotabili.

La situazione finanziaria del Gruppo FNM al 31 dicembre 2018 evidenzia disponibilità liquide di 137,316 milioni di Euro (88,494 milioni di Euro al 31 dicembre 2017). Al netto dei debiti a breve termine verso le banche pari a 0,431 milioni di Euro (100,293 milioni di Euro al 31 dicembre 2017) e dei debiti a lungo termine verso le banche pari a 50,034 milioni di Euro (non presenti al 31 dicembre 2017), il saldo è pari a 86,851 milioni di Euro (- 11,799 milioni di Euro al 31 dicembre 2017).

Informativa segmentale

Le seguenti tabelle presentano dati economici del Gruppo, per gli esercizi 2018 e 2017, in relazione ai settori di attività maggiormente significativi:

RISULTATI ECONOMICO-FINANZIARI DI FNM S.p.A.

Il bilancio di FNM è stato redatto in conformità ai principi contabili internazionali IAS/IFRS.

Il conto economico di FNM al 31 dicembre 2018 chiude con un utile di 24,312 milioni di Euro, in aumento di 3,100 milioni di Euro rispetto al risultato di 21,212 milioni di Euro conseguito nell'esercizio 2017, principalmente determinato dal miglioramento del risultato operativo, pari a 24,195 milioni di Euro rispetto ai 20,409 milioni di Euro del 2017.

	(milioni di Euro)		Variazione	
	2018	2017	Importo (milioni di Euro)	%
Valore della produzione	80,723	72,559	8,164	11,25%
Costi della produzione	56,527	52,150	4,377	8,39%
EBIT	24,195	20,409	3,786	18,55%
Utile	24,312	21,212	3,100	14,61%
Patrimonio netto	361,648	346,578	15,070	4,35%

Il valore della produzione (rappresentato da ricavi delle vendite e delle prestazioni, contributi ed altri proventi), passa da 72,559 milioni di Euro al 31 dicembre 2017 a 80,723 milioni di Euro al 31 dicembre 2018, con un incremento dell'11,25%. I costi operativi evidenziano un incremento dell'8,39%, passando da 52,150 milioni di Euro al 31 dicembre 2017 a 56,527 milioni di Euro al 31 dicembre 2018. L'EBIT (risultato operativo) passa da 20,409 milioni di Euro al 31 dicembre 2017 a 24,195 milioni di Euro al 31 dicembre 2018, registrando un incremento di 3,786 milioni di Euro pari al 18,55%.

Il risultato della gestione finanziaria ammonta a 6,764 milioni di Euro al 31 dicembre 2018 rispetto ai 6,171 milioni di Euro del 2017, con un incremento di 0,593 milioni di Euro.

Il risultato ante imposte passa da 26,580 milioni di Euro del 2017 a 30,960 milioni di Euro al 31 dicembre 2018.

Le imposte sul reddito, pari a 6,648 milioni di Euro per l'esercizio 2018, aumentano di 1,280 milioni di Euro rispetto ai 5,368 milioni di Euro dell'esercizio 2017, sia in relazione ai maggiori imponibili fiscali, sia in relazione al fatto che nell'esercizio comparativo 2017 tale voce accoglieva un provento, pari a 711 migliaia di Euro, relativo ad un rimborso di imposte di esercizi precedenti.

Gli investimenti dell'esercizio 2018 ammontano globalmente a 6,632 milioni di Euro rispetto ai 91,050 milioni di Euro del 2017 e si riferiscono principalmente:

- 3,577 milioni di Euro alla fornitura degli ultimi 2 rotabili tipo TSR a 4 casse, consegnati nel corso del 2018;
- 1,186 milioni di Euro all'investimento per procedere all'*upgrade* di SAP R3 alla versione S/4 HANA;
- 0,719 milioni di Euro ad attività di manutenzione ciclica su rotabili TSR;
- 0,510 milioni di Euro ad ulteriori investimenti in software gestionali.

I *covenants* relativi al prestito obbligazionario denominato "FNM S.p.A. 2015 – 2020" emesso dalla Società nell'esercizio 2015 (come da documento informativo del 23 febbraio 2015), al contratto di prestito sottoscritto con Banca Europea per gli Investimenti (come comunicato al mercato in data 21 dicembre 2017) ed al contratto di finanziamento sottoscritto in data 7 agosto 2018 con un *pool* di primari istituti creditizi (come comunicato al mercato in data 7 agosto 2018) risultano rispettati alla data di chiusura del 31 dicembre 2018.

Si rammenta che in data 21 luglio 2020 è previsto il rimborso del prestito obbligazionario, emesso da FNM in data 21 luglio 2015, denominato "FNM S.p.A. 2015 – 2020" (Codice ISIN IT0005121972), interamente sottoscritto da Finlombarda S.p.A. per complessivi nominali Euro 58 milioni, e garantito da crediti per canoni di noleggio derivanti da contratti stipulati con la partecipata Trenord S.r.l..

PRINCIPALI FATTI DI RILIEVO SUCCESSIVI ALLA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

In data 31 gennaio 2019, il Collegio dei Liquidatori di SeMS in liquidazione ha approvato il progetto di bilancio dell'esercizio 2018, proponendo all'Assemblea, convocata per il 12 marzo 2019, la distribuzione di

un acconto sul risultato della liquidazione pari ad Euro 200.000. La porzione di spettanza di FNM ammonta ad Euro 137.000.

In data 18 febbraio 2019, il Consiglio di Amministrazione di NORD ENERGIA ha approvato il progetto di bilancio dell'esercizio 2018, proponendo all'Assemblea, convocata per il 29 marzo 2019, la distribuzione di un dividendo pari ad Euro 7.871.770. La porzione di tale dividendo di spettanza di FNM ammonta ad Euro 4.723.062.

In data 5 marzo 2019, il Consiglio di Amministrazione di ATV ha approvato il progetto di bilancio dell'esercizio 2018, proponendo all'Assemblea dei Soci la distribuzione di un dividendo complessivo di Euro 1.500.000. La porzione di tale dividendo di spettanza di FNM ammonta ad Euro 750.000.

In data 8 marzo 2019, il Consiglio di Amministrazione di Omnibus Partecipazioni ha approvato il progetto di bilancio dell'esercizio 2018, proponendo all'Assemblea dei Soci, convocata per il 9 aprile 2019, la distribuzione di un dividendo complessivo di Euro 1.960.000. La porzione di tale dividendo di spettanza di FNM ammonta ad Euro 980.000.

DESTINAZIONE UTILE

In continuità con la scelta operata negli ultimi esercizi e coerentemente con il Piano Industriale 2018-2020 – che prevede un obiettivo di *pay-out ratio* pari al 40% dell'utile distribuibile derivante dal bilancio civilistico di FNM – il Consiglio di Amministrazione della Società ritiene di destinare, anche per l'esercizio 2018, una parte del risultato di esercizio alla remunerazione diretta del capitale investito; ciò premesso, nel sottoporre all'Assemblea degli Azionisti l'approvazione del bilancio dell'esercizio 2018, propone la seguente destinazione dell'utile:

- Euro 1.215.585 a riserva legale;
- Euro 9.785.308 a dividendo ordinario agli Azionisti, in misura tale da assicurare una remunerazione di Euro 0,0225 per ciascuna azione ordinaria in circolazione (al lordo delle eventuali ritenute di legge);
- Euro 13.310.810 a riserva straordinaria.

Il dividendo, cedola n. 13, sarà messo in pagamento il 5 giugno 2019, con data stacco della cedola il 3 giugno 2019 e *record date* il 4 giugno 2019.

**APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SUL GOVERNO SOCIETARIO E SUGLI ASSETTI
PROPRIETARI, DELLA RELAZIONE SULLA REMUNERAZIONE E DELLA
DICHIARAZIONE CONSOLIDATA DI CARATTERE NON FINANZIARIO**

Il Consiglio di Amministrazione di FNM in data odierna ha altresì approvato la Relazione sul Governo Societario e gli Assetti Proprietari, redatta ai sensi dell'art. 123-*bis* del TUF, la Relazione sulla Remunerazione prevista dall'art. 123-*ter* del TUF, nonché la Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario ex D. Lgs. n. 254/16. Le citate Relazioni sul Governo Societario e sulla Remunerazione e la Dichiarazione consolidata di carattere non finanziario verranno messe a disposizione del pubblico nei termini di legge presso la sede legale della Società, sul sito *internet* della Società all'indirizzo www.fnmgroup.it e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato eMarket-Storage all'indirizzo www.emarketstorage.com.

ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI

Il Consiglio di Amministrazione di FNM ha altresì deliberato la convocazione in sede ordinaria dell'Assemblea dei Soci presso la sede sociale in Piazzale Cadorna 14, Milano in prima convocazione per il giorno 17 aprile 2019 alle ore 12,00 ed, occorrendo, in seconda convocazione per il giorno 23 aprile 2019, stessi luogo ed ora.

L'Assemblea Ordinaria sarà chiamata a deliberare (i) sull'approvazione del bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2018, nonché (ii) in maniera non vincolante, sulla prima sezione della Relazione sulla Remunerazione.

L'avviso di convocazione dell'Assemblea sarà pubblicato nei termini e con le modalità previsti dalla normativa applicabile. La Relazione del Consiglio di Amministrazione sulle materie all'ordine del giorno predisposta ai sensi dell'art. 125-*ter* del TUF (comprensiva, tra l'altro, delle relative proposte di deliberazione) e tutta la documentazione prescritta dalla normativa di legge e regolamento applicabile sarà resa disponibile, secondo i termini e le modalità indicate dalla normativa, presso la sede legale della Società, sul sito *internet* della Società www.fnmgroup.it e sul meccanismo di stoccaggio autorizzato eMarket-Storage all'indirizzo www.emarketstorage.com.

Il Dirigente preposto alla Redazione dei documenti contabili societari, dott. Mattia Cattaneo, dichiara ai sensi dell'art. 154 *bis*, comma 2, del TUF, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali evidenziate dai libri e dalle scritture contabili.

Si allegano gli schemi economico-patrimoniali contabili relativi a FNM S.p.A. ed al Consolidato del Gruppo FNM segnalando che con riguardo ai dati riportati non è stata ancora completata l'attività di revisione legale.

Contatti societari:

Monica Giugliano

Direttore Affari Societari, Legali e Regulatori

Tel. +39 02 8511 4412

e-mail monica.giugliano@fnmgroup.it

Sito internet

www.fnmgroup.it

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA AL 31.12.2018

Importi in Euro	Note	31/12/2018	31/12/2017	Variazione
<u>ATTIVO</u>				
ATTIVITA' NON CORRENTI				
Attività Materiali	1	350.796.069	371.325.773	(20.529.704)
Attività Immateriali	2	3.085.910	2.336.429	749.481
Partecipazioni	3	99.532.206	92.599.054	6.933.152
Crediti Finanziari	4	5.643.728	2.442.873	3.200.855
di cui: verso Parti Correlate	4	5.643.728	2.442.873	3.200.855
Crediti Finanziari valutati al fair value	4	5.000.000	5.000.000	-
di cui: verso Parti Correlate	4	5.000.000	5.000.000	-
Imposte Anticipate	5	4.939.801	4.603.745	336.056
Crediti per imposte	7	4.550.401	4.550.401	-
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI		473.548.115	482.858.275	- 9.310.160
ATTIVITA' CORRENTI				
Crediti Commerciali	6	27.134.628	31.844.305	(4.709.677)
di cui: verso Parti Correlate	6	25.438.588	28.049.270	(2.610.682)
Crediti Finanziari	4	3.948.157	2.496.861	1.451.296
di cui: verso Parti Correlate	4	3.948.157	2.496.861	1.451.296
Crediti Finanziari valutati al fair value	4	43.335.216	43.419.710	(84.494)
di cui: verso Parti Correlate	4	43.335.216	43.419.710	(84.494)
Altri Crediti	7	11.937.050	25.101.860	(13.164.810)
di cui: verso Parti Correlate	7	2.308.024	2.979.985	(671.961)
Crediti per imposte	7	124.460	1.410.205	(1.285.745)
Altri titoli		13	13	-
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	8	95.923.746	86.483.897	9.439.849
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI		182.403.270	190.756.851	(8.353.581)
Attività destinate alla vendita	9	-	1.677.143	(1.677.143)
TOTALE ATTIVO		655.951.385	675.292.269	(19.340.884)
<u>PASSIVO</u>				
PATRIMONIO NETTO				
Capitale sociale		230.000.000	230.000.000	-
Altre riserve		7.788.521	7.788.521	-
Riserva di utili indivisi		99.674.206	87.735.174	11.939.032
Riserva di utili/(perdite) attuariali		(126.810)	(157.103)	30.293
Utile dell'esercizio		24.311.703	21.211.873	3.099.830
PATRIMONIO NETTO	10	361.647.620	346.578.465	15.069.155
PASSIVITA' NON CORRENTI				
Debiti verso banche	11	49.530.747	-	49.530.747
Debiti finanziari	12	58.000.000	60.146.020	(2.146.020)
di cui: verso Parti Correlate	12	58.000.000	58.000.000	-
Altre passività	14	12.089.810	14.154.761	(2.064.951)
di cui: verso Parti Correlate	14	10.278.775	11.443.660	(1.164.885)
Fondi rischi ed oneri	18	233.464	233.464	-
Trattamento di fine rapporto	15	1.740.201	1.824.295	(84.094)
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI		121.594.222	76.358.540	45.235.682
PASSIVITA' CORRENTI				
Debiti verso banche	11	-	100.000.000	(100.000.000)
Debiti finanziari	12	142.430.966	88.871.591	53.559.375
di cui: verso Parti Correlate	12	136.044.088	81.633.189	54.410.899
Debiti verso fornitori	16	9.968.043	33.204.244	(23.236.201)
di cui: verso Parti Correlate	16	4.836.950	2.723.428	2.113.522
Debiti tributari	17	967.979	905.180	62.799
Altre passività	14	18.509.546	28.354.132	(9.844.586)
di cui: verso Parti Correlate	14	12.248.647	21.839.587	(9.590.940)
Fondi rischi ed oneri	18	833.009	1.020.117	(187.108)
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI		172.709.543	252.355.264	- 79.645.721
Passività relative ad attività destinate alla vendita		-	-	-
TOT. PASSIVITA' e PATRIMONIO NETTO		655.951.385	675.292.269	(19.340.884)

CONTO ECONOMICO ESERCIZIO 2018

Importi in Euro	Note	2018	2017	Variazione
Ricavi delle vendite e prestazioni	19	75.799.351	68.773.154	7.026.197
di cui: verso Parti Correlate	19	74.433.606	66.889.386	7.544.220
Contributi	20	1.204.136	1.140.919	63.217
di cui: verso Parti Correlate	20	1.164.886	1.101.669	63.217
Altri proventi	21	3.719.274	2.644.831	1.074.443
di cui: verso Parti Correlate	21	1.850.374	2.238.163	(387.789)
VALORE DELLA PRODUZIONE		80.722.761	72.558.904	8.163.857
Costi per servizi	22	(13.824.223)	(14.892.294)	1.068.071
di cui: verso Parti Correlate	22	(8.188.350)	(8.154.078)	(34.272)
Costi per il personale	23	(15.542.295)	(13.245.984)	(2.296.311)
Ammortamenti e svalutazioni	24	(26.344.812)	(23.344.215)	(3.000.597)
Altri costi operativi	25	(816.059)	(667.685)	(148.374)
di cui: verso Parti Correlate	25	(5.184)	(916)	(4.268)
TOTALE COSTI		(56.527.389)	(52.150.178)	(4.377.211)
RISULTATO OPERATIVO		24.195.372	20.408.726	3.786.646
Dividendi	26	8.207.004	5.073.005	3.133.999
di cui: verso Parti Correlate	26	8.207.004	5.073.005	3.133.999
Svalutazione partecipazioni	3	(1.233.000)		(1.233.000)
Proventi finanziari	27	1.211.869	1.936.292	(724.423)
di cui: verso Parti Correlate	27	1.185.134	1.806.141	(621.007)
Oneri finanziari	28	(1.421.634)	(838.515)	(583.119)
di cui: verso Parti Correlate	28	(725.957)	(771.895)	45.938
RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA		6.764.239	6.170.782	593.457
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		30.959.611	26.579.508	4.380.103
Imposte sul reddito	29	(6.647.908)	(5.367.635)	(1.280.273)
UTILE NETTO D'ESERCIZIO DA OPERAZIONI IN CONTINUITA'		24.311.703	21.211.873	3.099.830
UTILE/ (PERDITA) NETTA DA OPERAZIONI DISCONTINUE	30	-	-	-
UTILE DELL'ESERCIZIO		24.311.703	21.211.873	3.099.830
Utile per azione base (unità di euro)	32	0,06	0,05	0,01
Utile per azione diluito (unità di euro)	32	0,06	0,05	0,01

ALTRE COMPONENTI DI CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO ESERCIZIO 2018

Importi in Euro	Note	31/12/2018	31/12/2017	Variazione
UTILE DELL'ESERCIZIO		24.311.703	21.211.873	3.099.830
Componenti che non saranno successivamente riclassificate nel risultato d'esercizio				
Utile attuariale		42.015	29.094	12.921
Imposte sul reddito		(11.722)	(8.117)	(3.605)
Totale altre componenti del risultato complessivo che non saranno successivamente riclassificate nel risultato d'esercizio	31	30.293	20.977	9.316
TOTALE UTILE COMPLESSIVO		24.341.996	21.232.850	3.109.146

PROSPETTO DEI MOVIMENTI DEL PATRIMONIO NETTO AL 31.12.2018

Importi in Euro	Capitale sociale	Altre riserve	Riserva di utili indivisi	Riserva di Utili/(Perdite) attuariali	Utile dell'esercizio	TOTALE
Saldo 01.01.2017	230.000.000	7.788.521	77.554.388	(178.080)	17.574.130	332.738.959
Destinazione utile 2016			17.574.130		(17.574.130)	-
Distribuzione dividendi			(7.393.344)			(7.393.344)
Totale altre componenti del risultato complessivo che non saranno successivamente riclassificate nel risultato d'esercizio				20.977		20.977
Utile dell'esercizio					21.211.873	21.211.873
Saldo 31.12.2017	230.000.000	7.788.521	87.735.174	(157.103)	21.211.873	346.578.465
IFRS 9 - prima applicazione			(574.790)			(574.790)
Saldo 01.01.2018	230.000.000	7.788.521	87.160.384	(157.103)	21.211.873	346.003.675
Destinazione utile 2017			21.211.873		(21.211.873)	-
Distribuzione dividendi			(8.698.051)			(8.698.051)
Totale altre componenti del risultato complessivo che non saranno successivamente riclassificate nel risultato d'esercizio				30.293		30.293
Utile dell'esercizio					24.311.703	24.311.703
Saldo 31.12.2018	230.000.000	7.788.521	99.674.206	(126.810)	24.311.703	361.647.620

SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 31.12.2018

Importi in migliaia di Euro	Note	31/12/2018	31/12/2017	Variazione
ATTIVO				
ATTIVITA' NON CORRENTI				
Attività Materiali	6	437.354	417.688	19.666
Attività Immateriali	7	9.066	2.694	6.372
Avviamento	8	6.358	156	6.202
Partecipazioni	9	78.062	100.627	(22.565)
Partecipazioni in altre imprese	9	5.380	15	5.365
Crediti Finanziari	10	998	2.445	(1.447)
di cui: verso Parti Correlate	10	996	2.443	(1.447)
Crediti Finanziari valutati al <i>Fair Value</i>	11	5.000	5.000	0
di cui: verso Parti Correlate	11	5.000	5.000	0
Imposte Anticipate	12	16.106	15.927	179
Crediti per imposte	16	4.549	4.549	0
Altri Crediti	15	99	73	26
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI		562.972	549.174	13.798
ATTIVITA' CORRENTI				
Rimanenze	13	6.967	5.671	1.296
Crediti Commerciali	14	70.247	48.677	21.570
di cui: verso Parti Correlate	14	50.172	41.869	8.303
Altri Crediti	15	79.767	47.170	32.597
di cui: verso Parti Correlate	15	12.781	17.642	(4.861)
Crediti per imposte	16	1.215	2.565	(1.350)
Crediti Finanziari	10	31.039	42.884	(11.845)
di cui: verso Parti Correlate	10	31.039	42.884	(11.845)
Crediti Finanziari valutati al <i>Fair Value</i>	11	43.335	43.420	(85)
di cui: verso Parti Correlate	11	43.335	43.420	(85)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	17	137.316	88.494	48.822
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI		369.886	278.881	91.005
Attività destinate alla vendita	18	0	2.414	(2.414)
TOTALE ATTIVO		932.858	830.469	102.389
PASSIVO				
Capitale sociale		230.000	230.000	0
Altre riserve		7.788	7.788	0
Riserva di utili indivisi		154.333	131.458	22.875
Riserva di utili/(perdite) attuariali		(6.474)	(7.990)	1.516
Riserva di traduzione		64	34	30
Utile dell'esercizio		28.477	34.993	(6.516)
PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO		414.188	396.283	17.905
PATRIMONIO NETTO DI TERZI		20.983	1.911	19.072
PATRIMONIO NETTO TOTALE	19	435.171	398.194	36.977
PASSIVITA' NON CORRENTI				
Debiti verso banche	20	50.034		50.034
Debiti Finanziari	21	79.432	88.845	(9.413)
di cui: verso Parti Correlate	21	64.079	69.242	(5.163)
Altre passività	23	68.841	18.730	50.111
di cui: verso Parti Correlate	23	54.311	14.978	39.333
Passività per imposte differite	12	1.384	0	1.384
Fondi rischi e oneri	24	22.698	26.393	(3.695)
Trattamento di fine rapporto	25	24.768	13.955	10.813
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI		247.157	147.923	99.234
PASSIVITA' CORRENTI				
Debiti verso banche	20	431	100.293	(99.862)
Debiti Finanziari	21	96.233	41.337	54.896
di cui: verso Parti Correlate	21	84.227	33.517	50.710
Debiti verso fornitori	26	63.476	77.532	(14.056)
di cui: verso Parti Correlate	26	4.131	1.791	2.340
Debiti tributari	27	3.917	3.266	651
Altre passività	28	64.600	44.047	20.553
di cui: verso Parti Correlate	28	33.449	24.216	9.233
Fondi rischi e oneri	24	21.873	17.877	3.996
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI		250.530	284.352	(33.822)
Passività connesse ad attività destinate alla vendita		-	-	-
TOT. PASSIVITA' e PATRIMONIO NETTO		932.858	830.469	102.389

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2018

Importi in migliaia di Euro	Note	2018	2017	Variazione	
Ricavi delle vendite e prestazioni	29	260.296	175.651	84.645	
	di cui: verso Parti Correlate	29	176.416	165.899	10.517
Contributi	30	10.599	8.352	2.247	
	di cui: verso Parti Correlate	30	8.047	7.905	142
Contributi per investimenti finanziati	6	22.667	64.432	(41.765)	
	di cui: verso Parti Correlate	6	22.667	64.432	(41.765)
Altri proventi	31	24.137	14.346	9.791	
	di cui: verso Parti Correlate	31	8.383	8.308	75
	di cui: non ricorrenti	31	2.000	-	2.000
VALORE DELLA PRODUZIONE		317.699	262.781	54.918	
Mat.prima, materiali di consumo e merci utilizzate	32	(19.674)	(8.331)	(11.343)	
Costi per servizi	33	(72.105)	(52.216)	(19.889)	
	di cui: verso Parti Correlate	33	(8.225)	(6.775)	(1.450)
Costi per il personale	34	(119.136)	(71.712)	(47.424)	
Ammortamenti e svalutazioni	35	(40.362)	(26.984)	(13.378)	
Altri costi operativi	36	(12.352)	(11.388)	(964)	
	di cui: verso Parti Correlate	36	(55)	(139)	84
Costi per investimenti finanziati	6	(22.667)	(64.432)	41.765	
TOTALE COSTI		(286.296)	(235.063)	(51.233)	
RISULTATO OPERATIVO		31.403	27.718	3.685	
Proventi finanziari	37	1.371	1.945	(574)	
	di cui: verso Parti Correlate	37	1.141	1.794	(653)
Oneri finanziari	38	(1.995)	(1.039)	(956)	
	di cui: verso Parti Correlate	38	(725)	(742)	17
RISULTATO GESTIONE FINANZIARIA		(624)	906	(1.530)	
Risultato netto delle società valutate con il metodo del patrimonio netto	41	5.771	12.915	(7.144)	
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		36.550	41.539	(4.989)	
Imposte sul reddito	39	(7.815)	(6.548)	(1.267)	
UTILE NETTO DELL'ESERCIZIO DA OPERAZIONI IN CONTINUITA'		28.735	34.991	(6.256)	
UTILE NETTO DA OPERAZIONI DISCONTINUE	40	-	-	-	
UTILE DELL'ESERCIZIO		28.735	34.991	(6.256)	
Utile/(perdita) attribuibile agli Azionisti di MINORANZA		258	(2)	260	
UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante		28.477	34.993	(6.516)	
Utile/(perdita) attribuibile agli Azionisti di MINORANZA per operazioni discontinue		-	-	-	
UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante per operazioni discontinue		-	-	-	
Utile per azione attribuibile agli azionisti del gruppo					
Utile per azione base (unità di euro)	43	0,07	0,08	(0,01)	
Utile per azione diluito (unità di euro)	43	0,07	0,08	(0,01)	
Utile per azione attribuibile agli azionisti del gruppo per operazioni discontinue					
Utile per azione base (unità di euro)		-	-	-	
Utile per azione diluito (unità di euro)		-	-	-	

ALTRE COMPONENTI DI CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2018

Importi in migliaia di Euro	Note	2018	2017
UTILE DELL'ESERCIZIO		28.735	34.991
Altre componenti delle società consolidate con il metodo integrale			
Utile/(Perdita) attuariale TFR		644	146
Effetto fiscale		(180)	(40)
Totale componenti che non saranno successivamente riclassificati nel risultato d'esercizio		464	106
Totale componenti che saranno successivamente riclassificati nel risultato d'esercizio		-	-
Totale società consolidate con il metodo integrale		464	106
Altre componenti delle società consolidate con il metodo del patrimonio netto			
Utile/(Perdita) attuariale TFR delle imprese valutate con il metodo del patrimonio netto		1.578	923
Effetto fiscale		(441)	(258)
Totale componenti che non saranno successivamente riclassificati nel risultato d'esercizio	8	1.137	665
Utili/(perdite) derivanti dalla conversione dei bilanci di imprese estere		30	(29)
Totale componenti che saranno successivamente riclassificati nel risultato d'esercizio	8	30	(29)
Totale società consolidate con il metodo del patrimonio netto		1.167	636
Totale altre componenti di conto economico complessivo	42	1.631	742
TOTALE UTILE COMPLESSIVO		30.366	35.733
Utile/(perdita) attribuibile agli Azionisti di MINORANZA		343	0
UTILE attribuibile agli Azionisti della Controllante		30.023	35.733

PROSPETTO DEI MOVIMENTI DEL PATRIMONIO NETTO CONSOLIDATO

Importi in migliaia di euro	Capitale sociale	Altre riserve	Utili/Perdite Indivisi	Riserva utili/perdite attuariali	Riserva di traduzione	Utili/Perdite dell'esercizio	Patrimonio netto di gruppo	Patrimonio netto di terzi
Saldo 01.01.2017	230.000	7.788	112.590	(8.761)	63	26.261	367.941	(147)
Totale Utile Complessivo				771	(29)	34.993	35.735	(2)
Destinazione utile 2016			26.261			(26.261)	-	
Distribuzione dividendi			(7.393)				(7.393)	
Quota di terzi LOCOITALIA							-	2.060
Saldo 31.12.2017	230.000	7.788	131.458	(7.990)	34	34.993	396.283	1.911
IFRS 9 - prima applicazione			(991)			-	(991)	
Saldo 01.01.2018	230.000	7.788	130.467	(7.990)	34	34.993	395.292	1.911
Totale Utile Complessivo				1.516	30	28.477	30.023	343
Destinazione utile 2018			34.993			(34.993)	-	
Distribuzione dividendi			(8.698)				(8.698)	
Rilevazione Put Option			(2.431)				(2.431)	
Variazione perimetro di consolidamento			2				2	18.729
Saldo 31.12.2018	230.000	7.788	154.333	(6.474)	64	28.477	414.188	20.983